
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°42 del 15-04-2025 
 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento diretto di fornitura di servizi di 
telefonia mobile e fissa. Annualità 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che: 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
VISTO che:  

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 sono stati 
approvati, unitamente al Bilancio di Previsione 2025/2027 anche il Piano esecutivo 
di gestione del bilancio 2025/2027; 

− il bilancio di previsione 2025/2027 prevede gli stanziamenti necessari alla copertura 
delle spese per garantire le forniture necessarie al regolare funzionamento 
dell’Ente;  

 
DATO ATTO che l’Ente ha in essere contratti per fornitura di rete telefonica mobile e fissa 
con TIM SPA, P.I. 00488410010;  
 
CONSIDERATO che sia il servizio di telefonia fissa che mobile sono indispensabili al fine 
di assicurare il regolare espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente Parco; 
 
ATTESO che occorre provvedere ad assumere impegni di spesa per i servizi sopra 
riportati, onde assicurare la copertura finanziaria della fatturazione riferita all’annualità 
2025 per un importo complessivo di €. 4.500,00 sul cap. 110 del Bilancio Previsione 
2025/2027; 
 
DATO ATTO che i suddetti impegni di spesa hanno carattere continuativo e sono 
necessari per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi in 
essere, e sono impegnati a seguito dei relativi contratti; 
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di 



apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto 
l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le 
procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di 
importo stimato inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad 
€ 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. nonché dell’art. 
192 del d.lgs. 267/2000: 

− il fine che si intende conseguire con il presente atto è quello di impegnare la somma 
necessaria per garantire il servizio di comunicazione telefonica essenziale anche 
nei confronti dell’utenza esterna;  

− l’oggetto del contratto è l’impegno della somma necessaria per le forniture di 
servizio di telefonia mobile e fissa e il relativo affidamento diretto; 

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta specializzata che ha fornito 
all’ente i servizi indicati in istruttoria; 

− la forma di stipulazione del contratto sarà quella della corrispondenza commerciale 
ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la 
somma complessiva di €. 4.500,00 trova copertura sul Cap.110 (01.02-1.03.02.99.000) 
annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità; 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finaziari e 
dato atto che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), numero lotto CIG: B682F23986 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 



2. DI IMPEGNARE la relativa spesa di €.4.500,00 IVA compresa al Cap. 110 
(01.02-1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025; 
 

3. DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa, la fornitura di servizi di 
telefonia mobile e fissa a TIM SPA, P.I. 00488410010; 
 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG è: B682F23986 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente 
di questa Amministrazione; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                              Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 

Impegno N.    30 del 15-04-2025 a Competenza   CIG B682F23986 

5° livello 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa 

Capitolo        110 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (UTENZE E CANONI) 

Causale determina a contrarre per laffidamento diretto di fornitura di servizi di telefonia mobile e fissa. Annualita 2025 

Importo 2025 Euro 4.500,00 

Beneficiario         9 TELECOM ITALIA SPA 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


